令和７年３月２７日

県政記者クラブ報道機関 各位

山 形 県 産 業 労 働 部

商業振興・経営支援課

日本銀行の金融政策の見直しに伴う市場金利の動向を踏まえ、令和７年５月１日から

山形県商工業振興資金融資制度の各資金の貸出利率を引き上げることとしましたので、

お知らせします（別添資料参照）。

山形県商工業振興資金融資制度の貸出利率の引上げについて

やまがたの上質ないいもの。
その魅⼒をもっと伝えたい。

この新しいブランドマークを旗印に、
⼭形のいいものの魅⼒を伝えていきます。

担 当：産業労働部 商業振興・経営支援課

課長補佐 太田（023-630-3950）

報道監：産業労働部次長 奥山

令和７年度 山形県商工業振興資金 貸出利率一覧表（主なもの）

資金名 主な貸付対象者 ６年度
７年度

(R7.5.1～)
差引

産業活性化支援資金 新サービス提供、生産性向上等

のための設備投資を行う方
1.6％  1.7％ ＋0.1％

地域産業振興特別資金 ＢＣＰに基づく対策や耐震改

修等を行う方
1.4％  1.5％ ＋0.1％

 経営革新等のための設備投資

や新分野進出を行う方
1.2％  1.3％ ＋0.1％

 ものづくり補助金等を受けて

設備投資を行う方
1.0％  1.1％ ＋0.1％

事業承継・Ｍ＆Ａ促進

資金

他の事業者から事業資産等の

譲渡を受け事業を引き継ぐ方
1.0％  1.1％ ＋0.1％

脱炭素社会推進資金 省エネルギー化を図るための

設備投資を行う方
1.6％  1.7％ ＋0.1％

 再生可能エネルギー発電設備

の生産設備を導入する方
1.2％  1.3％ ＋0.1％

 概ね1,000kW以上の大規模発電

事業を行う方
1.3％  1.4％ ＋0.1％

 中小規模の再生可能エネルギ

ー発電設備を導入する方
1.6％  1.7％ ＋0.1％

開業支援資金 新たに開業する方 1.2％  1.3％ ＋0.1％

 廃業を経験し、再挑戦する方 1.9％  2.0％ ＋0.1％

観光振興資金 旅館、ホテル等を建設・改修す

る方
1.4％  1.5％ ＋0.1％

環境保全促進資金 産業廃棄物処理施設を建設・改

修する方
1.6％  1.7％ ＋0.1％

小規模企業資金 小規模企業者の方（県特） 1.9％  2.0％ ＋0.1％

 小規模企業者の方（国準拠） 1.8％  1.9％ ＋0.1％

経営安定資金 ・売上等が減少し、経営に支障

をきたしている方

・局地的な災害により被害を受

け復旧等を行う方（※）

1.6％  1.7％ ＋0.1％

地域経済変動対策資金 物価高騰の影響を受け経営に

支障をきたしている方
1.6％  1.7％ ＋0.1％

長期借換サポート資金 信用保証協会の長期借換保証

を利用して借換を行う方
2.8％以内  2.9％以内 ＋0.1％

経営改善サポート再生

支援資金

信用保証協会の経営改善サポ

ート保証を利用して事業再生

を行う方

2.1％  2.2％ ＋0.1％

（※）令和６年７月２５日からの大雨災害により被害を受け復旧等を行う方の利率は、令和８年３月

１０日受付分まで現行の利率を据え置きます。

  ⇒ 各資金の内容については、別紙「山形県商工業振興資金のご案内」をご覧下さい。

資料